
COMUNE DI GENOVA

Direzione Entrate Tributarie

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 8071

ADOTTATO IL 19/12/2024

 ESECUTIVO DAL  19/12/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL’ELENCO DEGLI AVENTI DIRITTO E DELL’ELENCO DEI
NON AVENTI DIRITTO ALL’AGEVOLAZIONE TARI A FAVORE DI SOGGETTI IN
CONDIZIONE DI GRAVE DISAGIO ECONOMICO, PREVISTA DALL’ART. 21 DEL
REGOLAMENTO TARI DEL COMUNE DI GENOVA, PER L’ANNO 2024.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

• la L. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi” e ss.mm.ii;

• il D. Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, in particolare l'art.
107, funzioni e responsabilità della dirigenza, 

• il  D.  Lgs.  165/2001,  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni  pubbliche”  e  ss.mm.ii.,  in  particolare  l’art.  4,  c.  2,  funzioni  e  responsabilità
dirigenziali;

• lo  Statuto  del  Comune  di  Genova,  in  particolare  gli  artt.  77  e  80,  funzione  dirigenziale  e
competenze dei dirigenti;

• il  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con  Deliberazione  della
Giunta  Comunale  n.  1121  del  16/07/1998  e  ss.mm.ii,  in  particolare  il  Titolo  III  “Funzioni  di
direzione dell’Ente”;

• il Regolamento di contabilità del Comune di Genova, approvato con Deliberazione del Consiglio
comunale  n.  34  del  04/03/1996  e  ss.mm.ii,  in  particolare  l’art.  4  relativo  alla  competenza
gestionale dei Dirigenti;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n.70 del 22/12/2023 con la quale sono stati approvati i
Documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25/01/2024 con la quale è stato approvato il

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  4



Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

Premesso che:

• il comma 639 dell’art. 1 della L. 147/2013 e s.m.i., a decorrere dal 1° gennaio 2014, istituisce in
tutti i Comuni del territorio nazionale la Tassa sui Rifiuti (TARI);

• la TARI, ai sensi del comma 650 dell’art. 1 della L. 147/2013, è corrisposta in base a tariffa
commisurata ad anno solare cui corrisponde un’autonoma obbligazione tributaria e che il gettito
della TARI è destinato a finanziare integralmente i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei
rifiuti, sostenuti dal soggetto gestore del servizio stesso;

• con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  34  del  22  luglio  2014,  è  stato  approvato  il
Regolamento per l’applicazione della Tassa sui Rifiuti (TARI), modificato con le deliberazioni del
Consiglio Comunale n. 28 dell’8/07/2015, n. 19 del 19/04/2016, n. 9 del 27/02/2018, n. 25 del
21/04/2020,  n.  67  del  29/06/2021,  n.  34  del  21/04/2022,  n.  26  del  30/05/2023  e  n.29  del
25/06/2024;

Considerato che:

• l’art. 1, comma 660, della L. 147/2013 stabilisce che i Comuni possano deliberare, con proprio
Regolamento ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. 446/97, ulteriori riduzioni ed esenzioni rispetto a
quelle previste alle lettere da a) ad e) del comma 659, e che la relativa copertura debba essere
assicurata attraverso il ricorso a risorse derivanti dalla fiscalità generale del Comune stesso;

• l’art.  22  del  Regolamento  TARI  stabilisce  che  ulteriori  forme  di  esenzione  ed  agevolazione
possono essere fissate annualmente dal Consiglio Comunale con la manovra tariffaria dell’anno
di  competenza  e  che  le  somme a  copertura  di  tali  agevolazioni  possono  essere  iscritte  in
bilancio come autorizzazioni di spesa e, in questo caso, sono assicurate da risorse derivanti
dalla fiscalità generale del Comune;

• la  Città  Metropolitana  di  Genova  con  provvedimento  n.  1596  del  18.06.2024  ha  approvato
l’aggiornamento biennale e validazione del  piano economico finanziario  2022 – 2025 per  le
annualità 2024 e 2025;

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 25/06/2024, sono state approvate le tariffe
relative alla TARI per l’anno 2024;

• l’art. 21, comma 1, del Regolamento TARI prevede che il Comune, nell’ambito degli interventi
socio-assistenziali, contribuisca, su istanza di parte e verificata la sussistenza dei requisiti, al
pagamento della tassa dovuta da soggetti che versino in condizioni di grave disagio sociale ed
economico e che la relativa copertura finanziaria sia assicurata con risorse diverse dai proventi
del tributo;

• l’art, 21, comma 2, del suddetto Regolamento stabilisce che i requisiti necessari per ottenere
tale contributo siano i seguenti:

i. la somma degli ISEE, in corso di validità, di tutti gli occupanti (sia persone singole, sia riunite in
uno o più nuclei familiari) non deve essere superiore al limite di 15.000 euro;

ii. il richiedente o uno dei coresidenti deve essere assistito in modo permanente dal Comune;
iii. non essere  proprietari  di  beni  immobili,  con l’esclusione dell’immobile  di  residenza,  di  beni

mobili registrati, con esclusione dei mezzi utilizzati per disabili;

• l’art. 21, comma 4, del suddetto Regolamento stabilisce che l’istanza per ottenere l’agevolazione
deve essere presentata a partire dal 1° gennaio dell’anno a cui è riferita fino al 31 maggio dello
stesso anno; 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  4



Dato atto che:

• alla data di scadenza per la presentazione delle domande, sono state presentate n. 866 istanze
al fine di usufruire dell’esenzione totale o parziale dal pagamento della Tassa sui Rifiuti;

• l’ufficio TARI ha provveduto alla verifica della sussistenza del complesso dei requisiti su tutti gli
occupanti dell’immobile e che l’intervento assistenziale riguarda esclusivamente l’abitazione di
residenza;

• in seguito ai controlli effettuati dall’Ufficio TARI, sulle 866 istanze presentate nei termini n. 677
istanze sono state accolte e n. 189 istanze sono state respinte in quanto prive di uno o più
requisiti previsti dall’art. 21 comma 2;

Ritenuto pertanto necessario approvare i seguenti elenchi:
a. “Elenco degli aventi diritto all’agevolazione TARI prevista dall’art. 21 del Regolamento TARI per

l’anno 2024”, di cui all’allegato A, parte integrante del presente provvedimento;
b. “Elenco dei non aventi diritto all’agevolazione TARI prevista dall’art. 21 del Regolamento TARI

per l’anno 2024, per mancanza dei requisiti  previsti  dall’art.  21,  comma 2 del Regolamento
TARI”, di cui all’allegato B, parte integrante del presente provvedimento;

Ritenuto, altresì, di pubblicare tali elenchi, di cui agli allegati A e B, sul sito internet del Comune di
Genova nella pagina relativa alla Domanda di agevolazione TARI per grave disagio economico
all’indirizzo:  https://www.comune.genova.it/servizi/tributi-finanze-e-contravvenzioni/domanda-di-
agevolazione-tari-grave-disagio-economico

Dato atto che al fine di rispettare la vigente normativa per la tutela della privacy (Regolamento
(UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio), la pubblicazione di tali elenchi avverrà
solo attraverso l’indicazione del codice utente TARI e del codice utenza TARI; 

Ritenuto  altresì  di  conservare  agli  atti  dell’Ufficio  gli  elenchi  contenenti  i  dati  personali  non
pubblicabili, regolarmente vidimati dal Dirigente della Direzione Entrate Tributarie e Canoni;

Dato atto che il  responsabile  del  procedimento è la  Dott.ssa Natalia  Boccardo,  che attesta la
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147
bis  del  d.lgs.  267/2000,  e che provvederà a tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione del  presente
provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

DETERMINA 

per tutto quanto esposto in premessa: 
1. di approvare:

a. l’“Elenco  dei  soggetti  aventi  diritto  all’agevolazione  TARI  prevista  dall’art.  21  del
Regolamento  TARI  per  l’anno  2024”,  di  cui  all’allegato  A,  parte  integrante  del  presente
provvedimento;

b. l’“Elenco dei non aventi diritto all’agevolazione TARI prevista dall’art. 21 del Regolamento
TARI  per  l’anno  2024,  per  mancanza  dei  requisiti  previsti  dall’art.  21,  comma  2  del
Regolamento TARI”, di cui all’allegato B, parte integrante del presente provvedimento;

2. di pubblicare gli elenchi, di cui agli allegati A e B sul sito istituzionale del Comune di Genova,
all’indirizzo: 

https://www.comune.genova.it/servizi/tributi-finanze-e-contravvenzioni/domanda-di-agevolazione-

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  4



tari-grave-disagio-economico

indicando esclusivamente i codici utente TARI e il codice utenza TARI degli aventi diritto e dei non
aventi diritto all’agevolazione;
3. di dare atto che:

• gli elenchi contenenti i dati personali non pubblicabili sono regolarmente vidimati dal Dirigente
della Direzione Entrate Tributarie e Canoni e conservati agli atti dell’Ufficio;

• per la regolarizzazione dell’importo complessivo delle agevolazioni ex art. 21 TARI per l’anno
2024 saranno utilizzati i fondi stanziati sul capitolo 7767 “Esenzioni Tributi Rifiuti”;

4. di dare, altresì, atto che:
• i non aventi diritto all’agevolazione TARI possono inoltrare richiesta scritta di chiarimenti, entro i

termini di presentazione del ricorso, a Comune di Genova – Entrate Tributarie – Ufficio TARI
all’indirizzo  mail:  direzionepolitichedellentrate@comune.genova.it  o  all’indirizzo  PEC
comunegenova@postemailcertificata.it,  indicando  nell’oggetto  “chiarimenti  esclusione
agevolazione TARI - codice utente…. e codice utenza….”, così come indicati nell’elenco di cui
all’allegato B parte integrante del presente provvedimento; La presentazione di tale richiesta e di
un’eventuale  istanza  di  riesame dell’istanza non sospende  i  termini  per  la  proposizione  del
ricorso. Sulla base delle motivazioni e della documentazione prodotta, l’Ufficio potrà rettificare la
posizione dell’utente;

• i  non aventi diritto all’agevolazione possono presentate riscorso avverso la comunicazione di
diniego alla Corte di giustizia tributaria di primo grado di Genova entro 60 giorni dalla notifica,
secondo le disposizioni del D. Lgs. 31.12.1992 n. 546.

• il  ricorso  è  proposto  mediante  notifica  al  Comune  di  Genova  via  PEC  all’indirizzo
comunegenova@postemailcertificata.it  con le modalità stabilite dall’art.16 bis commi 3 del D.
Lgs. 31.12.1992 n. 546, ossia “Le parti, i consulenti e gli organi tecnici indicati nell’articolo 7,
comma  2,  notificano  e  depositano  gli  atti  processuali,  i  documenti  e  i  provvedimenti
giurisdizionali esclusivamente con modalità telematiche previste dalle vigenti norme tecniche del
processo tributario telematico, salva la possibilità, nelle ipotesi di cui all'articolo 79, di effettuare
le notificazioni ai sensi dell'articolo 16”. 

• successivamente  il  ricorrente,  entro  30  giorni  dalla  notifica  del  ricorso,  dovrà  costituirsi  in
giudizio mediante deposito di copia del ricorso presso la Corte di giustizia tributaria di primo
grado adita, secondo le modalità previste dall’art. 22 del D.Lgs. 31.12.1992 n. 546.

5. di dare atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Natalia Boccardo, che attesta la
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art.
147  bis  del  d.lgs.  267/2000,  e  che  provvederà  a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del
presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri
soggetti.

Il Dirigente

Dott.ssa Natalia Boccardo

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  4











































Allegato B - Elenco dei non aventi diritto all'agevolazione TARI prevista dall'art. 21 

del Regolamento TARI per l'anno 2024 

N. Vecchio Codice Utente TARI  Nuovo Codice Utente TARI Codice Utenza TARI 

1 1403 60001275 1054911 

2 8960 60003771 412051 

3 13047 60004977 330031 

4 21500 60285266 2175501 

5 24489 60425453 2807381 

6 25339 60549683 3656981 

7 26700 60009308 2999791 

8 29175 60471616 2763281 

9 45662 60015244 5196263 

10 47965 60015937 3820051 

11 50402 60528826 1684571 

12 55339 60018214 4005601 

13 58579 60452822 3541191 

14 64828 60342071 2128051 

15 78258 60025360 169351 

16 102272 60480484 565421 

17 111889 60036057 1965271 

18 112045 60453523 3670401 

19 113731 60444902 3623151 

20 129860 60041631 764021 

21 129953 60480417 3045311 

22 130256 60413986 3499271 

23 131928 60042289 1185461 

24 135129 60470945 1090371 

25 135904 60394550 2969701 

26 145081 60046470 2763781 

27 150688 60048188 2175001 

28 157271 60550112 260711 

29 164117 60508321 5125125 

30 167928 60317636 3644651 

31 177943 60056564 1020581 



N. Vecchio Codice Utente TARI  Nuovo Codice Utente TARI Codice Utenza TARI 

32 188057 60580791 2989701 

33 190937 60060497 12423250 

34 193127 60449976 109951 

35 197428 60062520 1758041 

36 214244 60499927 1904111 

37 224438 60447244 1215861 

38 232378 60073144 3670271 

39 246043 60077326 5196261 

40 254719 60079999 1582181 

41 254879 60356383 2404231 

42 256481 60289178 1044131 

43 256598 60396334 3411701 

44 269274 60501463 3400881 

45 271691 60085450 1901921 

46 280468 60088063 2590631 

47 294068 60442658 9711 

48 298104 60344919 2029511 

49 304339 60095676 2114601 

50 307831 60096726 732511 

51 311184 60097721 3655891 

52 333622 60104849 1585581 

53 339210 60337540 3107341 

54 343054 60271928 3650451 

55 345063 60488330 2366581 

56 350173 60111755 457191 

57 352433 60112761 3415581 

58 358808 60115944 3198571 

59 377175 60124678 5125160 

60 378688 60428279 3672201 

61 380881 60581627 2748561 

62 386958 60521535 3577721 

63 398844 60135299 5196283 

64 410023 60566357 3000141 

65 413703 60392012 2359591 



N. Vecchio Codice Utente TARI  Nuovo Codice Utente TARI Codice Utenza TARI 

66 413952 60488726 1219911 

67 421452 60534106 2831951 

68 439907 60331066 2991261 

69 471933 60490836 510251 

70 479928 60495562 170761 

71 512559 60353859 239081 

72 533486 60466784 1230831 

73 535361 60373186 1277171 

74 546489 60544000 3103381 

75 551438 60401756 2856841 

76 560245 60468809 2002741 

77 567986 60216373 793881 

78 580717 60222626 1586571 

79 594229 60229099 3699521 

80 601900 60476222 1849611 

81 606294 60234859 3104381 

82 606743 60566716 2487031 

83 622601 60257012 1217101 

84 623565 60243372 1649891 

85 625976 60428584 2969631 

86 626792 60244836 3051571 

87 637185 60249851 3838831 

88 646461 60253589 3848831 

89 650555 60297758 1053201 

90 659568 60254954 833371 

91 689034 60415320 3604081 

92 790890 60363351 3668091 

93 817229 60566898 2783361 

94 824151 60260578 1749121 

95 863314 60421097 3312281 

96 886504 60364197 867371 

97 891559 60574900 2560721 

98 911403 60522487 4180361 

99 937671 60390894 3674131 



N. Vecchio Codice Utente TARI  Nuovo Codice Utente TARI Codice Utenza TARI 

100 937933 60440353 3986291 

101 952528 60498465 1160501 

102 953127 60267476 1028771 

103 969232 60495097 2000871 

104 977914 60494164 2330361 

105 989409 60364488 2991241 

106 990361 60269604 389071 

107 1031622 60272702 726661 

108 1064851 60334151 597021 

109 1084087 60344381 2992121 

110 1087687 60468987 5223431 

111 1108669 60278122 1081921 

112 1113073 60573576 3009691 

113 1114164 60279202 1925141 

114 1116600 60279673 555951 

115 1119335 60280048 3103151 

116 1120214 60364982 2055291 

117 1124147 60498947 2058891 

118 1130933 60347322 3269041 

119 1133745 60503833 20921 

120 1167064 60377122 1377461 

121 1172445 60351599 949561 

122 1172906 60524477 1063311 

123 1186915 60521826 1243801 

124 1191202 60374919 368371 

125 1193562 60417309 1056991 

126 1202910 60424552 784241 

127 1204833 60525563 824121 

128 1206485 60432001 568311 

129 1209606 60526456 627251 

130 1210056 60437873 1279791 

131 1211615 60580362 5192718 

132 1218810 60434731 1138171 

133 1220148 60437485 1244701 



N. Vecchio Codice Utente TARI  Nuovo Codice Utente TARI Codice Utenza TARI 

134 1225300 60506742 966711 

135 1225455 60424834 235821 

136 1228033 60465635 2045191 

137 1229563 60512829 992511 

138 10005019 60509926 202611 

139 10007239 60458159 324321 

140 10204985 60414417 1948341 

141 10210163 60466642 287901 

142 10213481 60563393 3091821 

143 10221217 60478918 635031 

144 10237864 60560082 580801 

145 10243587 60535936 324431 

146 10264193 60472060 3722751 

147 10344458 60548158 292971 

148 10344988 60472637 1983291 

149 10363392 60494562 5300554 

150 10369871 60470986 488671 

151 10373909 60519955 1041561 

152 10375966 60528266 644771 

153 10390005 60509225 171051 

154 10391187 60592924 451371 

155 10412792 60501990 431171 

156 10432127 60576360 2996331 

157 10435391 60592931 3673521 

158 10503647 60514037 1357691 

159 10522180 60568866 8183861 

160 10524881 60590706 2292091 

161 10531422 60568914 606431 

162 10531481 60530064 1887851 

163 10543094 60576727 1558111 

164 10544470 60593163 5177533 

165 10564906 60542220 5108405 

166 10569006 60593178 1245231 

167 10577584 60550650 2374361 



N. Vecchio Codice Utente TARI  Nuovo Codice Utente TARI Codice Utenza TARI 

168 10614968 60560830 1357551 

169 10621118 60096016 3868981 

170 10623274 60139547 2739761 

171 10628657 60350971 2148641 

172 10630812 60273028 957001 

173 10634080 60118707 1820621 

174 10641507 60569314 296741 

175 10644546 60564541 1973981 

176 10658452 60577646 13615238 

177 10658660 60577655 5119069 

178 10665047 60577913 608461 

179 10667972 60578266 568981 

180 10671867 60578683 3242651 

181 10676738 60579262 1588781 

182 10686638 60593175 352171 

183 10690183 60586880 983111 

184 10691496 60585460 3011681 

185 10701442 60593179 980101 

186 10701625 60592925 769371 

187 10707406 60593166 1025551 

188 60563883 60563883   

189   60425596 13557002 

 


	



